inibi prafatum imperiuin obtinet, in aliquo dero-

getur. Datum apud Urbemveterem V non. Julii,

anno iii ».

23. Constituta haec, uti vidimus , a Martino IV

ut Aragonios ab invadenda Sicilia distraheret. Quos

etiani ut facilius divelleret , legatos caniinales , de

quibus memoravi ad restiluendum in gratiam cuin

Ecclesia Alfonsum misso a Nicolao diximus; cui

ad officium redire velle pra; se ferenti ut paterntim

sinuin explicuit, ita Jacobum Aitnnsi fratnm, qui

relictam a patre Sicilia? tyrannidem corripuerat,

legum severitatem promulgata Iiac sententia di-

strinxit ' : « Intendentesadliuc de Apostolicae man-

suetudinis lenitate, quain in nostris actibus libcn-

ter amplectiinur, experiri, utrum in eodem Jacobo

quidquam reverenti;E ergaDeum, aut aliqua devo-

tionis erga Ecclesiam scintiila remanserit ; dictos

Jacobuiii et Siculos, praesente hac fldeliuin multi-

tudine copiosa, monemus, ut infra kalendas men-

sis ApriUs proximo venluri sibi salubriter consu-

lentes, ad nostra et ejusdem Ecclesia; mandata

redire procurent, super commissis ab eis excessi-

bus et offensis , nostris et ejusdem Ecclesiai bene-

placitis et praeceptis humiliter et efficaciter pari-

turi. Alioquin contra eos
,

prout qualitas facti

suaserit, contnmacia eorum exegerit , et expedire

videbimus , spirituahter et temporaliter, actore

Domino, procedemus; aperte praedicentes eisdem,

quod prictextu dilationis et tennini assignationis

hujusmodi, quae potius ex gratia seu misericordia,

quam ex juris necessitate procedere dignoscuntur,

nequaquam differre proponimus , vel etiam absti-

nere : quinetiam i()sa dilatioiie et termini assigiia-

tione pendentibus, tam ex praeteritis eorum contu-

maciis , excessibus et olfensis, quam ex fiituris, si

quos eos comniittere forte coiiligerit, procedere

curabimiis spiritualiter et temporaliter, prout et

quando expedire viderimus contra eos, elc. Acttim

Urbeveteri in praedicta Ecclesia Urbevetana in festo

Dedicatioiiis Basilicai Principis Apostolorum de

Urbe , Pontificatus nostri anno iii ». Inlerea defixi

fuere censuris Neucastrensis el Ce|dialudensis epi-

scopi ', qui Jacobum regio contra fas diademate

cinxeranl ; Carolo vero regi ad recuperandam Sici-

liam Sardiiiiae et Corsicae decimae altribiitie ".

24. Ctijetce oppiigmitio per Jacobwn Arago-

nium. — Caeteruiii ulterioris Siciliaedominatu non
contentus Jacobus, proferendi in citeriorem imperii

avidus hoc annograve bellum inCaroIum iiiovit*:

cum enim Catanzarum in Calabria ad Jacobum
defecisset, fuissetquca Roberto coinile Aticbatensi

' Ep. cur. f III. — ' Kp. cur. civ. — ' Lib. iii. Ep. CDXi, CDxii.

el. posl eamd. Ep.— ' Jo. Villan. I. vii. c. 133. S. Aiit. iii. p. tit.

Zl. c. 5. § 7. Chr. Suessan. Ms. Sumuiout. I. iii ei alii.

obsidione cinctum, Jacobus cuin Iriremibus quin-

quaginta, atque aliis pluribus navibus facta excen-

sione obsidionem solvere conalus est. Sed a

Roherto ciim coede repulsus, Cnjetam, ut inde Ro-

bertum divtllerel, obsedit. MoxeoCarolus cum lec-

tissimis copiis, qiioruiii pars a Pontiflce submissa

erat , alque Robertiis Aliebalensis comes cum
eijuilatu provolaruiit ; tanluiiique terroris Jacobo

iiijecere, ut is nieliiens , vel ne commeatus qui

niari invehendl erant deessent, vel ne lioslium

numeroopprimeretur, induciasaCaroIo poslularit.

Quas ille, quamvis renuereiit duces, qui bellum

hoc uno jiroelio conflci ac Jacobum capi posse

obruive arbitrabanlur, in duos annos adinisit.

Qiia de causa a Boiiifacio Vlll, qui tum legatus

erat Sedis Apostolicae, summae im|irudenliBeobjur-

gatus est ', ut qui se incoiisulto foedus iniisset,

Robertusque comes Atrebalensis aliique nobiles

Galli in Carolum exasperati, in Gallias recesserunt.

Is vero ad rempublicam reficiendam animum
applicuit, atque iiigrati erga Cajetaiios aiiimi si-

gnum, qui fortissiine hosti restiterant, ipsos oni-

nibus vectigalibus immunes ac liberos ad ilecen-

nium esse jussit, qiiorum virtutem commendasse

Pontifex iirivilegiisiiue ornasse reperitur : Berardo

euim card. episcopo Praenestino pnecepit *, ne a

Cajelanis ob fidei in Carolum constanliam decimas

pro Siculo bello exigerel : aliisque litteris episcopo,

clero, et populo illius urbis iiidulgentiariim prae-

mia proposuit ', si Jacobi impetus, ut hactenus

pntslitere, generose propulsarent.

25. « Venerabili episcopoacdilectis filiis clero

et populo Gajetano.

B Diim persecutiones validas, et atroces inju-

rias,quas Jacobus natus quondam I'etri oliin regis

Aragonuin, iiersecutor Ecciesiae maiiifestus (qui

stipatus iiii(|uo populo Siculorum ad occupationem

regni Sicilite, specialis Ecclesi;e Romana^ peculii

manus avidas extendere non pavescit)in obsidione

civitalis Gajetanaj Deo , et eidem Ecclesiae dudum
maliliose stibinlulit , diligenter adverlimus; dum
periculosa daiiina et quasi perpetna delrimenta,

quae ipsi regno ejusdem civitatis amissio, si eam
seciim, quod absit, fatalis casus adduceret, indicat

paritura
,

jugiter revolvimus in jienetrabilibus

meiitis noslric, illa iios convenit excogitare reme-

dia, per qiue in polentia Jesu Clirisli hiijusinodi

futtirispericulis occurratur : propter quod vos ad

defensionem diclae civitatis indulgentiis et remis-

sionibus invitamus.

« Ut tiutem vos, quos mente devotos, fide

constantes, et omni soliditate prsclaros bactenus

fuisse coiispicimus, defensioni dictae civitatis for-

tiiis insistatis, quo uberius s|)iiitualium largitio-

nem munerum vos noverilis perceptuios ; nos de

omiiipotentis Dei niisericordia, et beatorum Petri

et Pauli Apostolorum auctorilate confisi, vobis

' Bonif. VIII. I. V. Ep. cur. LXXII.

IbiJ. Ep. cccxxviii.

— - Lib. ili. Ep. ccll. —
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omnil)iis of siii<,Milis, alias \m-c. iianiiiliMitihns et

confessis. si coiitra Jacobum el Siciilos priclalos,

et adjiitores eorum , si eos ad obsidioiiem vel im-

pugnalionom civilatis ipsiiis rcdin; forte contiKe-

rit, pro bono fidei, cjusdem Kcclcsi;c dcvotioiie,

ac defensione diclm civilalis vcs constiluctis con-

stantes et strenuosbellalores, illaiii vestroruin pec-

caniiiium,de <iuibus cordc coiilrili, et ore confessi

fueritis, veniam indulgemus, (pue proficisccntibus

in Terroe-Sancla? subsidium iii f;enerali Concilio

est concessa. Uat. apud Urbcmvetcrcm IV id. Aug.,

an. III ».

Proposita est Cajelanis ipsis sequcnti aniio

eadeni criminum venia ', si jiari constantia in

retundendis liostium conatibiis obslriclam Carolo

fidem coleient. Meminit oppugnalioiiis Cajeta;

Clironicon Snessanum-, addibiue ad eani liberan-

dam ingentes a Pontifice subiiiissas fuisse aiixi-

liarcs copias ; tum addit de Jacobo : « Discessit ex

obsidione Cajetc cum exercilu suo , et ivit in

Siciliam : et ipse rex Carolus venit Neapolim, et

ibi milileiii fecit dominum Carolum ejus primoge-

nitum , et fecit eum principem Salernitanum , et

dominum Montis S. Angeli , et dimisit eum vica-

rium generalem in regno». De eodem Ungarica

corona redimito dicetur inferius. Subdit Clironici

auctor de parente : « Etordinataejiiscuria iterarri-

puit versus Franciam ad tractaiidum concordiam

cum dicto Anfuso (Alfonso) fratre domini Jacobi ».

Hactenus de Siculis rebus : nuiic ad Ecclesiastici

principalus res sermonein traducanuis.

26. Seditionibus populorum occarrit , Guido-

nem comitem reprimit Ponlifex. — Cum animad-

verlisset Nicolaus nimiani illaiii liceiitiam
,
qua

urbesac populi cum aliis conlratiebant fcedera, sedi-

tiones parere, ac subitas defecliones invehere, hu-

jusmodi coitiones, incussis i;iavissiinis pcenis sub-

jecto Diplomate comprebensis, conflari vetuit '.

a Ad fiiturain rei meinoriam.

Solenl conjurationes et colligationes aliae

inter civitatem et civitatem, vel universitates alias

initae, graves plerumque turbationes inducere,

aliaque grandia corporum et animarum pericula

germinare. Hinc talia non imiirovide sunt impe-

riali sanctione [trohibita, et qujB processerant, ejus

auctorilate cassata, poenisetaliis remediis in ipsius

violatores adjectis. Nos igitur, i]uibus Ecclesiae

Romanae temporaliter subjectorum cura ctiam

spiritualis incumbit, ideoque ipsis maxime contra

qufevis saluti animarum adversa providere tene-

mnr, nonimmerito hujusinodi periculis occurrere

cupientes, hac in perpetuum valitura Constilu-

tione defralrum nostroriimconsiliodistrictiusinlii-

bemus, iii quibuscumque terris Ecclesi;e meiiio-

ratae inter civitates vel universilates quaslibet,

seu inler ipsarum aliquam et singiilareni perso-

nam conjuraliouen),socielateni, coufoederationein

• Lib. lY. Ep. cvii. — 5 Chron. Suessan. Ms. — » Lil). iii. Ep.

eur. cvn.

seii colligationein (piamlibet ahsi|U(! Sedis Aiiosto-

licffi consensu , et exprcssa licentia dcinceps iiiiri ,

aut contralii , vel siib colore quolibet atlentari
:

el

si coiitra piv-csiimptuin fiierit, conjiirationem , so-

cietatcm ,
confoederationem seu colligatioiiem

ipsas, etiamsi poenaruin vel juramentorum fuc-

rint adjeclione vallatic , irritas decerniiiius et ina-

ncs : contraclas autem hucusque , etiam si poena-

rum vel juramentoriim simili fiicriiit adjectione

firmata: , cassamus; statucntes, ut siiigulffi civi-

tales, universitates, ati)ue personm Constitutionem

hujusinodi violaiit(;s triiim millium inarcharum

argenti poeiiam incurraiit. Et nihilominus non

solum censura percellentur Ecclesiastica, sed et

alias tempoialiter et spiritualiter piinientur, prout

qualilas coiiimissoruiii exegerit , et Sedes ipsa vi-

deritexpedire, poena hiijusmodi circa minora loca,

sive personas pro ipsorum locorum , et persona-

rum qualitate pracfatoe Sedis arbitrio moderanda.

Moilerandi vero poenam hujusmodi vel remittendi,

vel super ipsa quomodolibet componendi provin-

ciarum , terrarum , vel locorum rectoribus omni-

modam adimiinus facultatem. NuUi ergo , etc,

Datum apud Urbemveterem XIV kal. Decembris,

anno iii ».

27. Patiebatur etiam tunc Ecclesia crudelissi-

muin hostem Guidonem Montisferelri comitem,

qiii plura olim in Flaniiniam maia invexerat, ac

Pisis ApostoliciE Sedis studiosos oppresserat : ob

quae Summus Pontifex, qui sapius in judicium

rebellem vocarat, im|)eria Apostolica detrectantem

anathemate devinxit, Pisasque, ni ille magistratu

subnioveretur, sacrorum usu interdixit ' : a Gui-

donem, inquit, prffisente hac innumera fidelium

multitudine excommunicationis sentenlia innoda-

mus, et civitatem eaindem Ecclesiastico supponi-

mus inlerdicto, eidem Guidoni districtius injun-

gentes, ut infia unius mensis spatium, a die

nostrae monilionis hujusmodi compulandum,quem

super hocei pro peremptorio termino assignamus,

piU'fatiE civitatis regimen oninino dimittere, et ad

conflnia praidicta redire, ac etiam coram nobis

per procuratorem idoneum comparere procuret,

beneplacitis et mandatis Apostolicis super praemis-

sis humiliter et efficaciter pariturus.Nosenim tam

contra cives et civilatem pra^dictos, quam etiam

contra prafatum Guidonem , si secus attentare

praesumpserit, spiritualiter et temporaliter gravius

procedere, Domino favente, curabimus, prout con-

tumacia eorum exegerit, qualitas facli suaserit,

ct viderimus expedire. Actum in Urbeveteri in

Ecclesia Urbevelana in festo Dedicalionis Basilicae

princi[tis Aiiostolorum de Urbe, Pontificatus nostri

anno iii ».

28. LiltercR Apostolicoe ad Gallorum regem pro

rege Ecclesiastico tueiido.— Indixit etiain Pontifex

judicium Maynardo duci Charinlhia;, eidemque

comiti Tyrolensi ob Philippi Tridentini episco[)i

> Ep. cur. cv.
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occupata jura ', Maguntinuiii ', ac Trevirensem

arcliiepiscopos legiiius agere jussit ^ in Walrnnium
comitcm Juliaci, eunidemque praBposilum Eccle-

siaB S. Mari.T Aquensis Leodicnsis dioecesis, (]ui

Sifridum archiepiscopumnCoIoniensem ajiud Wo-
rinch obsedernf, erumpenlemque in acie ceperat.

Tum Joannem diicem Brabantiae, et comiiem e

Matra, aliosqiie in archiepiscopum conjuratos gra-

vissime arguit *.

Tuendi praeterea juris Ecclesiasti sollicitus,

cum iliud in Galliis regii administri principis ar-

mali potentia, admodum labefactarent, et clerum
in servilutem redigerent, Nicoiaus cardinales lega-

tos Gerardum et Benedictuin superius inemoratos

illi redintegrando dare operam jussit,ac Philippum
regii officii admonuit '.

Nicolaus, etc. charissimo in Christo filio Phi-

lippo regi Francorum illiislri.

o Atlemle, fili, et diligenfer intellige verba
patris zelanlis ab intimis tuae salutis profectus

uberes, et honoris regii augumenta felicia votis

fervenlibus cupientis. Revera novimus veritatis

amica fore, quae loquimur, quodque lingiia nostra

id aperit, et emitlit exterius qiiod cordis uterus

intus habef. Sed, o iitiiiam, fili charissime, Ro-
manae Ecclesife mafris tu^ sincera praecordia cor-

poreis posses adspectibus intiieri 1 ufinam celsi-

tudini regiffi, mentis ejiis puritas, et intenfionis

bonaj propositum palpnnda digito pandereiitiir

!

Aperte namque perpenderes, ac sensibus regiis

clarioribus pateret indiciis, quod inter cscleros

regalibiis titulis insignitos, qiios vasfi orbis orbifa

continet, ipsiiis Ecclesi;e affectuosa sinceritas te

favoribus fovet eximiis, specialibus prosequitur

grafiis, ac preedilectum gerit et servaf sollicite in

visceribus charitatis, ad tuam, ef inclyfi regni tui,

reveientiffi filios et devotos alumnos more lauda-

bili producentis pacificum stafum, et prosperum
vehementer aspirans, ad reg.ilium jurium conser-

vafionem omnimodam paternis sludiis intendendo.

Nec tibi quis aliud forlassis adulando submurmu-
ret, blandiendo suggillef, aut disfillet in auribus

coniplacendo. Sciiiius euim quod sermo nosfer

\eris innititur : scimus quod nosfrae asserlionis

series nihil f.ilsitatis includit, nihil ficlionis inne-

cUt : scimus quod verborum nostrorum oracula

uberi veritatis adminiculo confoventur.

29. « Sanejamdudum, proiit fuam non credi-

muslatere notifiam, validis et adhuc continuatis

Ecclesiarum et pra;laforum regni memoiati cla-

moribus super mnltis, variis ac diversis gravami-

nibus, molestiis, injuriis et offensis sibi per balivos

et ofuciales alios regios indebite irrogalis, ad Apo-

stolicse Sedis jierductis auditum, felicis recordafio-

nis Honorius |iapa Quartus pra-dtcessor noster,

inteudens pafris more beuevoli providere beni-

' Ep. cnr. cvi. — ^ Lib. iii. Ep. xcii, cxLiv, dcccviii. —
» Lih. II. Ep. DCCCLViii, DCCCLix. et lib. iii. Ep. cclxxvi. —
* Ibid. Ep. DCCCLX, DcccLxr. — ' Lib. in. Ep. cur, xxxii.

giiiiis super iis, fibi prtcmissa per suas secretas et

affectuosas lifteras intimavit, rogans et exhortans

afleiitius, ut iii liac parte providentice regia; ma-
gniludo coiigriium et opportunum adhibere re-

ni(diuiii uon diUerret. Nos efiam posf nostrai

prdiiiolionis inifia, clamoribus iiivalescentibus su-

pradicfis, tibi, cujus saliitcm exquirimus , sub pa-

ternae charitatis officio jam pluries super illis

scri|)fa nostra memiiiimus direxisse, ut regiae jus-

sioiiis imperio a lalibus cessaretur. Sed quae sit

circa haec subsecuta correctio, qute facfa provisio,

quod remedium super eisdeiii adiiibifum, praedi-

cforiim clamoriim excrescentibiis vocibus revela-

tiir, cuiii per balivos et officiales eosdem,quasi

flamma in eis furentis indignationis accensa, con-

tra jam dictas Ecclesias, et prselatos immanius et

liorribilius sif processum, et procedi continue noin

desisfatur.

« Probant hsec siquidem , et apertius expri-

munt venerabilis frafris nostri episcopi Pictaven-

sis, et Carnotensis, ac Lugdunensis Ecclesiaruin

profunda suspiria, profluvia lacrymarum, quibus

eorum madescunt ociili, facies irrigaiitur ob affii-

ctiones el oppressiones innumeras, atroces inju-

rias, auctas molesfias, et nou facile numeranda
gravamina per balivos ef officiales pnefatos, quasi

effrasiies per campum licentiae discurrentes, post-

quam ad te nostrse siiper hoc emanarunt lifteree,

irrogafa. Numquid, fili, siinf haec tam gravia, et

enoriiiifafibus plena miiltiiiiodis a nobis proeter-

euiida silentio? Numquid patienter et aiquanimi-

fcr foleranda? Nuiiiqnid commilfenda neglectui,

auf dissimulationis ciijuslibel obfegenda velamine,

ubi Clirisfus offendilur, jusfitia lacessitur injuriis,

saluli defraliilur animarum, libertas Ecclesiastica

Ia'difur, et Ecclesiariim bona enurniiter dissipau-

tur? Licbt non credamus laesisse in aliquo jura

tua, qua3 conservare inteiidimus iutegra et illapsa,

feque in illis, ac efiani laudabilibus consuetudini-

bus ef usuagiis, ut patria^ verbis utamur, favora-

bililer confoveie proponimus, et hoiiorem tuum,
quaiilum cum Deo possumus, augumenfare. Sed

nequaquam negligenduin , aut omiffendum est

nobis, conscientia suadenfe, quin libertafem eam-

dem, quam te quoque veluti Catholicum princi-

pem manutenere soUicite et convenit et tiieri,

sfudeamus, prout fenemur, et pastoralis officii de-

bitiim exigit, curis coiiservare vigilibus, et defen-

sionis coiifMuiae pra-sidio confovere.

30. Nec debet, si solertius attendatur, mo-

lestum aut grave succedere vofis tuis, si circa tui-

tioiiem Ecclcsiarum necessariaiii dicti regiii,sedu-

lilas iiosfra tervens invigilat, ciiriosa desudat

inlentio, ac op[iorfunus Apostolicae Sedis favor et

eflicax adhihLtiir : cum eadem Ecclesiae, ac per-

soiiae Ecclesiasticae regni piaedicli, fibi et ipsi

regno necessitatis articulo ingruente, nequaquani

dcfuerint, prout melius experientia docuit , et

facti exhibifio revelavit; nec deerunt, actore Do-

liiino, in fulurum. Mirandum quoque, si pense-
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tur aUgiiliiis, iion exislit, si cpiscopo ct Ecclesiis

nicinoratis linctactaj Sedis circums|(eclio |irovida,

(|ucu in suis |nocessiliUS a justitia; traiiiite, iii «lua

cuiiclis csl tlel)itrix , iioii iccudit, bciiiguius duxe-

rit in aliquo |trovitlcnduin. Nain cum illorum

querimoiiia liictuosa peccalum coiitra cpiscoimm

et Ecclesias |)ia;libatos, sic aperlc |)cr balivos et

offlciale^ eosdcm fuisse coiniiiissuiii exprimeret,

ut iiullo possct verborum velaniento celaii, con-

stans dictae Sedis et soiida rectiludo a^quaniniitcr

pati non poterat, quin super iis, ut peccati saltem

sequeretur debita et opiiorluna corieclio, salubre

remcdium atlliibeiet : (|uan<|uaiii Scdes ipsa ma-

gnitudini regiae quami)lurimuni, si ha'c conside-

ratio recta discutiat, tiuxt rit tlcfcrenilum ; tlum

sic illis spiritualem j^ladium, de jiire communi
sibi proculiiubio competentem, restituere iioii in-

juste curaverit, ul liiam, tuoeque consorlis pcrso-

nas, nobis utique pra;dik'ctas, et cappcllam etiam

regiam liujusmodi reslitutio non includat ; sed

excipiantur penilus ab eadeni, prout confect;c sii-

per hoc Aposlolicai litlerae plenius prolitentur.

31. Quia vero benigna Sedis memoratae cle-

mentia, qua; circa filios dcvolionis exubcrat, in iis

et aliis personam tangenlibus regiam intendit se

gerere sicut mater, providit exacta deliberatione

praeambula, prout tibi per alias noslias clausas

nuntiavimus litleras, vcnerabilem fratiem Gerar-

dum Sabinensem episcopum destinandum, cui

postmodum ex causa dilectuni filiuin noslrum Be-

nediclum Sancti-Nicolai in Carccrc-Tulliano dia-

conum cardinalem adjunximiis, sic(|iie ipsos tan-

quam pacis aiigelos dcstinamus, qui tibi, utpote

filio praidilecto, piae matris meiilcm apcriant, pan-

dant affectum
;
quique una tecum vias et modos

prudenter inveniant, per quos,favcnte illo qui ve-

ritas est et via, zelans pacis, et buiiiante salutis

augumentum, jani cummota tiuiescant, concitata

sedenlur, tiirbata redeant in tran(|uillum, ac fulii-

ris dissidiis, et querdis quibuslibet inlcr te tuique

regni Ecclesias, charitatis niutuae invalescenle

vigore, quaevis materia pra?cliidalur.

32. « Uualiter autem dileclos filios nobilem

virum Joannem de Accon , magistrum Geraiduin

de Mala-Morte cappellanuni nostrum, fraliem Ar-

Dulphum Ordinis Militiae Tenipli, et Guillelmum

de Granceyo militcm tuos et alios coiiiitum, baro-

uum, ac uiiiversitatum seu communitatiim regni

praedicli nuntios nuper ad Sedem Apostolicam ac-

cedenles libenter yidimus, et affectuose rccepimus

;

benignam illis audientiani tnbiienles, ac proposi-

lionem ipsorum coram nobis et fratribus nostris

factam, noslraeque rcsponsionis senem sulisccuUc;

tibi |)ra;fati cardinales plenius explicubunt. Hoga-

mus itaque regalem niagnificentiam, et hortamur

in Filio Dci Patris
,

qualcnus cardinales ipsos,

viros ulique profuiidi consilii, circumspcctie pru-

dentiae pra^ditos lilulis, virtutuin dotibus insigni-

los, ac honoris tui tiiaMjue saliitis et faiiia; fcrvidos

zelatorcs, et eoiuni (luemlibcl, cuiii ad pailes

Ann. — ToMus XXIll. — Rayn. IV.

Gallicanas pcrvciicrinl, pro Apostolica; Scdis ct

luistra reverentia bcnigne recipieiis, honeste per-

tractans, et condigiia lionoriticeiilia |iroscqucns

salubribus vcrbis eorum, et cujiislibct coruiiidcm

tant|uain reverentia; filius huiiiiliter acquicscas,

ut in te, prout speramns ct cupiinus, ea (|u;e tle-

voti sunt filii Roinana Ecclesia scni|)er inveiiiat,

tuque in ea maternac dilcctionis atlcctum quasi

per vicissitudiiiis gratioris officium, tc reperissc

continue gralulcris. Dat. Rom. apud S. Mariani-

Majorem, X kalend. Aprilis, anno in ».

33. Anglife regem pro Ecdesiai libcrlale et

juribus lilteris compellat Aicolaiis. — Ad assereii-

dani pariter in Aiiglia lilicrlalciii Ecclesiasticam,

qu;e admodum a magistralibiis rcgiislabcfactata '

ciat, Bartholdma^uin episcopum Grossctanuin ad

Eduardiim regem legavit, quem ut suorum li-

ceiitiam compescerel, liisce littei is hortatns cst '

:

« Charissimo in Christo lilio Eduanlo regi

Anglia; illustri.

In suasionibus et cxhorlationibus nostris

acci[ie, fili cliarissime, manifestuin p;itcriKc cliari-

tatis insigne, idque in spiritu devotioiiis gr;itanter

accepta. Saiie per dilectuni filium fratrein Gnillcl-

nium de Hcutioii Ordinis i*ia;dicatoium super

quibusdam, quae in rcgno tiio coiitra lihertatciii

Ecclesiasticam regia dicuntur auctoritatc coin-

milti, noslram et fratrum iiostrorum iiiteiitioneni

rcgiae celsitudiiii exponi niandavimiis, teijue sa-

lubribus persuasionibus ad corrcctionem illorum

induci. Super quibus conscientia nos et ad perso-

nam luam speciali affectionc urgeutibus, paternis

cxhortationibus utimur aliaque opportuna reme-
dia, si res exegerit, exqiiiremus, quoad illorum

nobis desiderata corrcctio innotescat : pnesertim

cum in quibusdam littcris, ejusdem fratris mini-

slerio tibi missis, id per alias siibsecuturas littcras

et specialem iiuntium pra;dixcrimus nos facturos,

et de illis agatur, qu;e iii divinam ofTensam, et

grandem Aposlolica; Sedis cednnt iiijuriam ; tuae

s;iluti obviant, etsalutari proposito, tjuod tan(|u;iiii

princeps Cliristianissimus de subvenicndo peiso-

nalitcr Terrae-Sanctae necessitatibus assuinpsisti,

non aljsque fainae tuac dispcmiio adversantiir.

a IntcUiximus etenim, ct noii soluiii tainae

communis (ne dicamus infamia) sed et evideiitia,

cvideiistjue frequeiitia dicitur lacti testari, quod
frcquenter cuiii in regno |ir;cdicto supcr ncgutiis

ad Ecclesiasticum foriim speclaiitibus litleras

contingit Apostolicas emanare, sicul in aliis Chri-

stiaiiorum regnis quotidiaiio usu emanant, ct

consueverint emanare ; tam in tuo, quam in dictis

regnistemporibusrclroactiSjillasjutlicibusiinpune

pra;sentare noii licct : et si forsilan pne.-enlentur,

currit stalim breve regium, ut palriae verbis ula-

nitir, et usum illarum sub poeiia; comininalione,

imo et exccutioiie, si fiat (•onlnuium, intcrdicit :

saepe namquc capiuntur illis iitcntcs, eliamsi Ec-

' l.ib. 111. Kp. lur. XI.VI. — » Ibid. Ep. cur. XLni.

11

82 XICOLAI IV AXNUS 3. — CHRISTI 1290.

desiasticae suiil personae. Pro ievilnis iiisuper ol-

fensis personas liujusuiodi, absque (lignitatis sta-

tusve delectu, pro regali et regaliuni luinistrorum

libito regius carcer includit, nec personce Eccle-

siasticae permiltuiitur exlra regiHiiu ipsum aucto-

ritate Apostolita evocari ; regiaque curia se de

nonnullis causis ad Ecclesiasticum foruin indubi-

taiiter i^ertinentibus, (|iiarum cognitio non cadit

in laicum, spretis sacris canonibus, introniillit
;

aliasque in reguo praefalo multimode libertas Ec-

clesiaslica non servatur, nec ipsam servari mini-

stri regii patiuntur.

34. a Et nunc igitur, rex, intellige qui terram

judicas : in iis seqiiere, non voluntatis arbitrium,

sed judicium rationis; et patenter advertes, quod
ista graviter oculos diviuce Majestatis offendunt, in

gravem illius, dicla' Sedis, et justiliae, ac nostram

injuriam coniniiltuntur. Si enini piinceps quili-

bet impedientem sua? jurisdictionis exerciliuin,

cuivis suo ininistro commissum, sibi ac eidem
ministro injurium non immerito ie|)utarel, umllo

magis credendum est Redem|)torem nostrum of-

fendi, tibi, praedictce Sedi, et nobis conlnmeliain

irrogari, dum singulari Puntificio universalis |)a-

storis officio, plenitudini potestatis Apostolorum

principi, et in ipso ejus successoribns, vicariis

suis, in davibus ilii tradilis. et ovibus creditis in-

dislincteab eodem P»edeinplore concessis, ila per-

niciose delraliitur, sic enormiter contrabilur, sic

nou soluiii in oppressionem, sed etiam in subver-

sioneni prEefatte libertatis et justitiae, ac derogatio-

nem tui nominis per ca|itionem sive detentionem

pifcdiclarum personarum, quae jirocnldubio suo

doniino slant ut cadunt, aliena messis invaditur,

jurisdictio Ectlesiaslica usurpatur, animadversione

canonica provisa contra violatores personarum
bujusmodi non vilala,cum multosit graviusaeter-

nani quam temporaleni offendere majestatein,

Adverles insuper quantum bac tuae saluti sint

obvia, quantumque a laudabili tuo proposito nie-

niorato dissideant : quinimo ei prorsus obsistant,

cum iliud ad obtinendum aeterna? salutis pia^-

mium dirigatur, ista vero id pra^pediaui obtineri

:

quia non sufficit vacare piis operibus, nisi peccata

et \itia deserantur, et pro errantis possibililate

corrigantiir errata.

33. c! [deoque serenitatem regiam rogamus et

obsecramus per viscera misericordiae Dei nostri,

niliilomiiuisinremissionemlibipeccaminumiiijun-

geiiles, qualenus, si consonent in iis facta relati-

bus, circumspecte considerans per teipsum quani

sit absonum, quani absnrdum sic delestanda in

lam Culbolico regno patiari, sic damnanda snb

tam orlbodoxo rege permitli, quam sit periculo-

sum ]iatrantiuni et permittentinm aniinabus;

quodque in talibus proliMlas tcmporis peccatum

ncn alteviat, sed aggravat, non extenuat, sed au-

gumentat ; circa ca nullius ttmporis couMietu-

diui, (]uae potius repulanda esset abusio, innilaris:

cum secundum veritatem justiliae nulla usus diu-

turnilas, iiulla longajvifas malas consuetudines

maleque adinventa confirmet, sed tuae saluti pro-

viilens tu;e(]ue lainae consulens, ijisa sic celeriter,

sic omninocorrigas et emendes ea edicto generali,

omnibus jirobibens, omnibus interdicens, quod

illa de iiisiiis finibus penitus effuges , prorsus

explodas ; et correctionis ac emendationis pienae

celeritas corrigentis et emend.uitis purifatem in-

sinuans et commendans, sic te Altissimo gratnm

reddat, sic ad gratiam divinae retributionis hal>ili-

tef, quodsalutem, quam, iit praemittitnr, tno prae-

falo coinmendando proiiosito sequeris, ipso priE-

duce assequaris.

« Alioquin scire te volumus, quod circum-

speclio dictui Sedis non poterit talia sub dissinuila-

tione transire : quin contra eos, qui culpabiles

fuerint in praemissis, jnstifia suadente procedat,

prout viderit expedire. Citterum quia saltem iis,

qui lilteralis scientiae sfudio non vacarunt, absen-

fiuni vota solet apertius expriniere lingua, quam
littera et expressa iinprimcre pressius vivns sermo

quam scripfus ; venerabilem fratrem nostrum B.

episcopum Grossafensem, virum utique probata?

fidei, ac virtufis, latorem pracsentium, ob hujus-

modi ex|)ressionis et inipressionis ministerium

circa noslrum et Iralrum nostrorum beneplacitum,

procuidubio spiritualiter et temporaliter commo-
dis tuis accommodum, in praemissis diligentius

piosequenduni ad excellentioe regalis praesentiam

desfinnmus. Dat. RomaB apud S. Mariam-Majo-

rem, XIll Ival. Junii anno ui ».

Utinam Christiani illi principes, qui liberta-

teiii Ecclesiasticam labefactare nituntur, optinii

Ponfificis monifa perpenderent colereufque : certe

regife dignifati praedarius consulerent, cum sacer-

dotalis splendorem tuerentur.

36. Aliis porro litteris Nicolaus querenti

Eduardo sacerdolii cujusdatii redditus ex Anglia per-

cipiendos Basilica' S. Petri attributos fuisse, atque

alferiusetiam xenodothioS.Spirilusconjnncfos, id

jure a se faclum respondit '
: « Non negainus nec

etiam dilfitemur, quin ob reverentiam Dei, et

beati Petri Apostolorum prinei|)is , super qiieni

universalis Ecclesia' sfructura consistit, praeben-

darum iiisaruiu alleram eidem Basilicas, ut ad

laudem et gloriam snnimi Regis decentius et ho-

norabilius conservefur, ac ])raebendain reliquam

hospitali pia?dicto ad sustenfationem infirmorum

et pauiieruni, quorum iiluc, prout intellexisse te

credimus, innumera confluit mulfitudo, j^ielatis

afftctu suadente duxerimus concedendas, futuris

pofsidendas feinpoiibiis ab eisdem ». Et infra :

« Rogamus igitur fxcellenliam regiam, horfaniur

et requirimus iii Filio Dei Patris, quatenus prte-

missis sollicita consideratioue pensatis, et atlenta

meditafione discussis, tani pia tanique laudabilis,

et Deo grata prfebendarum collalio praediclarum

pro diviiia ef ejusdem Sedis, ac noslra reverentia

' Lib. iii. Ep. CDXxxvi.
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11(111 iiiolesta seu gravis, sed placila, et accepta sit

potius \olis tuis : spe? enini iion (iiibia nostris

suggerebat atfectibus, quod tu tanquam filius be-

nediclionis et gratiae, rex^jue Calliolicuseldevolus,

jus si (juod iii iircEbendis eisdeni tibi torte com-

peterel nobis jiro divina et Apostoli reverentia

pra'libati de niunificentia regia proinptis offerre

aniinis dtbuisses. Ualum apud Urbemveterem

XV kalend. Octob. an. iii ».

37. ScoiicE recjtuan Baliolo adjudicatum. —
In Scotia ingravescere intestmae turba;, regnum-

que a pliiribus cemuli?, qui afHnilale ultimum

regem contegebant, anibiri c;epit. Qui tainen ut

litem dirimerent, unanimi consensu publicisque

editis litteris, qu;c apud Walsingliainuin extant ',

Eduardum regem, ut supremum regni doniiiiiiin,

judicem constituerunt, sanxerunlciue illum, cui

sceptrum adjudicatum esset, ejusque successores

regis AuglicB stipendiariosfuturos. Eduardo itaque

postea a Nicolao flagitante, ut quod ii principes

decretum de ipsius sententia admittenda edide-

rant, Apostolica auctoritate confirmaret, denega-

vit Pontifex ', ne Sedis ApostoIicEB in Scotiam jura

labefactaret. Nec tamen C(Epta abjecit Eduardus,

qui, ut tradit Westmonasteriensis,cum rem discus-

sisset, Scotiae sceptrum in Joanneni Baillol, accepto

ab eo fidei sacramento, transfudit, ac reges Scoti

Augliae vectigales constituti. Qua; licet an. mccxcii

perfecta Historiae auctor mandarit, nos tiinien, ne

eadem repelenda essent, hic congessimus (1).

38. Ladislaus rex Ungarice in deterius rueus

Andream fratrem necat. — Inter hsec in Uiigaria

Christiana religio in maximum discrimen adducta

esl ob Ladislai regis vesauiam, qui Tartaris et Sa-

racenis, quoruin nefarios imbiberat mores, se ad-

dixit, nec a Xicolao III el Honorio IV correptus e

vitiorum se erexit coeno. Quem tristem casum ita

deplorat Nicolaus': « Sicut saepius inculcata fide

digna relalio publicavit, charissimus in Christo Q-

liusiioster(LadisIaus)... rexregni praefati, (nimirum

UngaricE), suae salutis immemor, ac proprii piodi-

gus lionoris et slatus, in devium lapsus erroris, et

a fide exorbitaus, Tartaiorum, Saracenorum,

Neugeriorum, et paganorum nefaudos ritus am-
pleclitur, cum quibus iu disjiendium fidei, et

exterminium dicti regni horrendo foedere est con-

junctiis: quos etiam contra fideles iii numero

gravi iu regnum ipsuin inducere non expavit,

nobili muliere E. regina Ungariee, filia clarcc ine-

moriae Caroli regis Sicilia?, uxore sua a se prorsus

abjecta ; unde ejusdem regni mullimode turbato

regimine, Ecclesiarum jura et aliorum piorum

locorum temere usurpantur, ac bona fidelium in

' Valsing. ia Eduard. Bector. Boetb. Hisl. Scol. I. xiv.

Ep. cur. I. — ' Lib. III. Ep. cur. XLvm.

^ Lib. V.

regno ipso multis direptionibus ac vaslationibiis

exponuntur, et libertas Ecclesiastica conculcatur :

ex iis animarum deidoranda pericula, et horrenda

contingunl excidia personarum, mulliplicatis iu

regno ipso dissidiis alianon facile numeraiida dis-

crimina siibseqiiuntur, etc. Dal. XIII kal. Junii,

1'onliBcatus nostri anno iiin.

39. Iiifecisse etiam Ladislaum regium nomen
imniani alio scelere, fratricidio nimiriim, scribit

Loiiginus '
: cum enim proceruin studia in An-

dream ducem inclinarent, Ladislaus fratrem in

sii«[iicioiiem afrcclati r- gni addiictum, ex insidiis

toliere est niedilatus. Quibus cognilis Andreas in

Poloniam transfugit ad materteram Cunegiindem

ducissam, feminam vilae sanctitate illuslrein, (|u;c

iliuni Prffiiiiislao Cracovite et majoris Poloniic duci

commendavit : sed Ladislaus mox subornalos pro-

missis sicarios submisit, (lui fiiigerent se a La-

dislao ob studia iu Andreain ad inortem quacsitos

fugisse; eaque de causa humaniter excepti, alque

Andreae socii tradili, correpta occasione, Andream
comprehenderunt ac flumine Nida mersere. Re-

pertum vero a nautis cadaver, in monasterium,

ubi agebat ducissa Cuneguudis, delatum est. Snb-

dit auctor ingeus prodigium, niinirum sanctis-

simam ducissam, cum jam precibus suis ad vivos

Andream excitasset, edoctam divinitus ipsum sine

lethalis criminis labe obiisse, ac si vixisset, pec-

catis pluribus inquinatuin iri, iterum mori impe-
rasse.

40. « Pro cujus, inquit, a morte resuscitatione

sanctiinonialium importunis precibus devicta fer-

ventissima supplicationis oratione in privato ora-

torio insistente, tres moniales variis et vicariis

exauditis vocibus, videlicet Hertrudis, et Aldegun-

dis, et Grizimislava ad oratorium iircedictum, in

quo et corpus praefati ducis .^ndreae jacebat exa-

nime, accurrunt, et videntes feminam beatam
Cunegundim splendore crelesti illustralam, etiam

illam cum quibusdam persouis, quorum neque
essentiam neque personam videre poterant, collo-

quentem
; quaerentem quoque et responsa acci-

pientem percipiunt. Vident et in corpore Andreae

ducis pridem undis apud Chrobeiz sufTocati filii

Ste[)hani Ungariae regis vivificationis et resurre-

ctionis signa : ad quod benedicta femina Cune-
gundis Ciacoviensis ducissa accedens, et pedes

ilhus tangens, surgere iUud prohibuit : Quiesce,

inquit, quiesce, quoniam ita clementissimo luo et

ineo Salvatori beneplacituin esl, et tuae salvationi

congruum. in pace. Et illico signis vitae ad impe-

riosa verba evanescentibus, funeri sua et mortis

signa reddita sunt, corpusque se|)uIchro mauda-
tum. Cum auteni femina benedicta Cunegundis

' Longin. Hist. Pol. 1. vij.

(lyQuzehic leguntur de Scotia; regno Joanni Bailloli ex senlentia Ediurdi .\aglise regis adjiidicato, iiun slaliui \w>\ \le\andri obiluin

acciderunt. Nam en defuncto regiii lutres, ipso assentiente Eduardo, .Margnrcla Alcwndri cx lilii iiepti;> renuutiala fuit, ut in Nota ad

an. U(.cLXXXU, Lxxili, ex Trivetto auimadTerli. Mansi.
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per religiosas et clevotas siii Ordinis sorores, ciir

morluiiin corpus nepolis sui ducis Andreae rpsnr-

gere non sivisset, qnxTeretnr ; silonlio ninllifariis

vocibns nbsolvit (|n;e^tioneiii. A sororibns antein

ideiitiileni vexata rupto silentio quaeienlinni mo-
lestiam evasnra, tres fuisse causas diviiiilus sibi

revelatas, propter quas niortui ducis Andfia; ca-

daver ad preces snas vivificatum iion e.xlilit, edi-

xit : unani, quod mors illi saliibris, et nullo pec-

cato niortali pro ea vice irrelito acciderat, cui si

vila donaretur, plerisque scitus rrat inquinaiidus

sceleribus : secundain, quia mnltusChristianorum

sanguis sui occasione veniebat fiindendus : ter-

liain, quod viviQcatio iiliiis in vulgarem gloriam

apnd Polonici et Uiigarici generis populares ho-

mines, quee merilum practeritorum operum bene-

dictcB femiiiae mntilasset, verleretur ».

41. Ladislao mortuo legatio Apostolica desti-

nalur in Ungariam. — Nec diu Ladislaus nefa-

rium crimen impune tulit : qni enim fratrem

insidiis sustulerat, insidiis occubuit : atqne in

ullionem contemptfe religionis ab ipsis Cuniaiiis,

(|nos fidissimos habuerat, Irucidatiis. De quo Ikbc

apud Steroiiem ' : « Hoc anno dominus Ladislaus

rex Ungariae sine haeredibus obiit». Ipsuin vero

defunctum hoc ii)so anno ex lilleris a Nicolao exa-

ralis coiistat -. Ex qnibus auctornm illorum sen-

tenlia refellitur, qui vel in sequentem annum ^,

vel longe post in annum millesimum ducentesi-

iniim nonagesimum nonuin ' retulerunt. Cum
eniin hoc anno Ladislai raortis nuntius in Ponti-

fuia aula percrebuisset , Nicolaus maturandam

legationem, quam Benevenuto episcopo Eugubiiio

commiserat, censuit *, tum ut leges pro regni

statu optime componendo temperandoque edilae,

qua; vivo Ladislao, etsi jurejurando ab eo contir-

niataej servatce non fuerant, eo mortuo vim habe-

rent : tum ut pacem inter Uiigaros, qui graviori

inter se intestinoque bello dissentiebant, conci-

liaret. Quibus litteris VII id. Septembris dies ad-

scripta est : in eamque sententiam ad regni pr;e-

sules scriplum est, excitatusque Romanorum rex ',

ut legato contra Tarlaros ac Saracenos, qui in Pan-

noniam confluebant, opem porrigeret '.

42. «Cliarissimo in Clirislofllio Rodulplioregi

Romanorum illustri.

« Coiisideiantes attentius eximiae devotionis

afrectuiii, et zelum reverentiae filialis, quibus ab

olim erga Romanam matrem Ecclesiam cLaruisti,

firma fiducia ducimur, speque non incerta tene-

mus, ut tu tanquam princeps Catbolicus circa illa

te promptiim exhibeas et paratum, qus superni

regis sint accepta conspectui, Scdis Apostolicae

benepiacitis consonent, lujeqne salutis profectum,

et lidei orthodoxa} respiciant increnienlum. Porro

etsi circa salubrem statum regnorum (|uorunili-

1 Stero in Annal. ioler script. Germ.in. — ^ l.ih. iir. Ep. ciir.

L.\xxi. eic. — ' Lona. Hist. Pol. au. 1291. — * Uonil'. rer. IJiig.

dec. 2. I. vin. iii liii. — '> V.ii. Ep. LXXXI. — 'Reg. posl eamd. Ep.

— '
lliid. lip. ciir. L.\xxii.

bet, iii qiiibus C;itholica5 fidei ciiltns viget, prpe-

dictae Sedis curiosa solertia studium gesserit solli-

citudinis diligentis ; a longis tamen anteacfis

teiiiporibus erga volivum et prosperum Ungarire

regni slatuin se cnrse propensioris inslantia, et

qiiadam solliciludine speciali vigileni el allentam

exlnbuit ». Mtiltisiiue iiiteijectis de Firniano epi-

scopo a Nicolao III misso subdit : a Disposuimus
dum adhuc esscmus in Urbe, ac pra>fatns rex

(iiempe Ladislaus) viveret, nostris lilteris super

biijusmodi legatione confectis venerabilem fra-

treni nostrum Benevenutum Eugubinum episco-

pum, virnm utique providum et discretnm, zela-

toiem jusliti;p, ac nobis et fratribus noslris merito
siiffi mulliplicis probilatis acceptum, latorem prae-

sentium ad praifatum regnum, commisso sibi in

eo et nonnuUis provinciis plenae legalionis officio,

destinare.

a Cum autem propter obitum dicti regis prae-

fatum regnum non niinus ipsius indigere legati

pra;sentia dignoscatur, et propterea legatus ipsead

regnnm se personaliter conlerat supiadictnm ; ac

timeatur quod Tartari, Saraceni, pagani, Nengerii

et haerelici etiam et alii infideles, quorum ad par-

tes illas, prout fide dignorum habetassertio, innu-

mera coiifluit multitudo, execrabili ducti vesania,

et damnatae teineritatis ausibusexcilatiadejnsdem

regni turbationem, occupationem et invasionem

nefaiiam et ofTensam Dei, Christianitatis oppro-
briuni, dis(ieiidinni fldei, etfldelium gravissinium

detrimentum in regno prfelibato degentium, mo-
liantur; serenitatem regiam rogamus et hortamur
in Filio Dei Patris, remissionem tibi iieccaminum
injungentes, quatenus eidem legato tanquam Dei

minislro et operario Jesu Christi contra Tartaros,

paganos et alios supradictos, veluti rex inclytus

et fidelis, princepsque Catholicus et devotus, pro

divina et Apostolicae Sedis ac nostra reverentia,

i'egia!que salutis et lionoris augmento, cum super
hoc ab eodem legato contigerit te requiri, assistas

consiliis, auxiliis et favoribus opportunis, ut illo-

rumdamnatis repressis erroribus, prava intentione

frustrata, et perversis conalibus peiiitus vacuatis,

tibi exinde praemium ab alto proveniat, et laudis

humanae pra-conium augeatur, nosque ad devotio-

nem regiam, qnam in hac parte inveniri cupimus
efficacem, uberibus in Domino laudibns attolla-

mus. Dat. apud Urbemveterem V id. Septemb.,

an. III ». Provinciam vero eidem legato imposuit'

Pontifex, ut si necessarium fore putaret, contra

eosdem infldeles crucis signa explicaret. Caeterum

cuni postea Nicolaus pertimuisset, ne, si commo-
verentur Tarlari, Ungaria iii periculum conjicere-

tnr, legalioni supersedendum pulavit, ut in mar-
giiie Codicis ad Epistolain XLii legitur : o Legatio

ista non habuit ellectuni, forte propter periculum

Tartarorum, de quo in Epistola Lxxxii ». Nec a

Taiiaris modo, verum ab ipsis Ungaris, qui de le-

' t-p. fur. LX.\.\\, ACI.
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fritimo siiccessore eranl cerlaluri, iicriciihirn im-

minebal.

43. VA sano liislorici festanlur'Caroliim II.jus-

sissefilium siiuni majorcm naluUnfraricicoronaso-

lemni ritti Ncapoli re(liniiri,cum ad illnm matcrno

jure spixtaret : seil Amlrcas Venetus remotiorc

gradn Ungnrica stirpc satns aii soliuin irrepsit '.

De quibiis haec S. Antoniniis scribit ' : a In Nea-

|)oIi rex fecit mnfjnam soleinnilatem . militem

creans filium siiiim primoj,MMiitiim(l) vocatum Ca-

rolum Martellnm ; ac per legalum papac tecil eiim

coronari : nec reliiiueiat filiiim masculuin, qni in

eo regno succedere possct, nec aliiis erat liaercs,

nisi regina Maria iixor Caroli regis Siciliaj, et

mater Caroli luijus Mirtelli, ciii jiire liaeieditario

succedebat deinde regnuin Ungariic. Qiiidam la-

men Andreassus nomine, de progenie genitus

regiim Ungarise, ingressus dictum regnum, ma-
jorem partem sibi acqiiisivit vi, vel voliinlate se

subjicienlium ei, et fecit se fieri et vocari regem
Ungariae ».

44. Diix Wratislavice venmo necattts ; Ma-
gmts rex Gothice moritiir. — In Polonia ob viola-

tam Ecclesiasticam libertatem , aliaqiie inflicla

damna eximium iioenitentiae spccimen dedit Hen-

ricus IV Wratislaviensis et Slcsiaj dux, qni adversa

valetudine ex veneno a Slcsitis propinato contracta

lioc anno obiit. Cum enim morbi vim ingravescere

sentiret, res suas partini Ecclesiis, partim egen-

tibus, partiin uxori distribuisse scribit Longinus*:

at Pontifex in suis ad episcopum et clerum Wra-
tislaviensem litteris referl ^Henricum doloreanimi

tactum ob divexatas a se et majoribiis Ecclesias

publicis litteris erepta reslitui jussisse, pristinani-

que ipsis libertatem concessisse : qnae omiiia

Pontifex ipse Aposlolica auctoritale corroboravit.

45. Nec caruit funeribus Gotliia (2). Magnus
enim rex , ut refert aller Magnus', ciim cximia

pietatis laiide vita functus est : « Currenteanno a

nato Cliristo mccxc, rex Magnus, considerans vilae

suae terminum advenisse, complures regni pro-

ceresadse convocavit, eosque exlecto aegritndinis,

quo decumbebat, mullis et saluberrimis consiliis

' Summont. I. iii et alU. — - Uonf. Joan. Bapt. Pigna I. iii et

alii. dec. 2. 1. ix. — ' S. Anton. iu. p. tit. xx. 1. vi. § 7. —
* Long. Ilist. Pol. I. vii. — s Liii. iii. Ep. ccc.xcvii. — ' Magnus
Hist. Gothor. et Sneon. I. xx. c. 9.

adhorlatus est ad publicam et domeslicam concor-

diaiii, ac pacem, quac sola atque unica ."pes ess«l

palrim conscrvandaj. Hnc exhortatione praemissa,

iiniim cx praesenlium i^rocerum nnmero Tiirgil-

liini Canuti, regium da|tifcriim, regni gubernn-

ciilis usque ad iiiatiiram tilii sui Birgeri .plaltfm

ailmovit, cui ctiam praeseiitcm reginam ac libcros

sub miilta verborum elegantia el gravifafe pier

m.tnns commendavit. Postremo, non sine adstan-

tiiim lacrymis, veiiiam erratonim precatiis, rogabal

suum funus apud pauperes fratres S. Francisei in

Stocholmia seiieliri : sicque suin[)tis more Cliri-

stiaiii priiicipis Christiana; fidei sacramenlis, tran-

sitorii imperii sollicitudinem aeterna feiicitate feli-

ciler commiilavit ».

46. Pliiia pictatis Magni insignia monnmenta
recenset' auctor; atque inter alia monasteriom
virginiim in honorem S. Clara; excitalum, cui

filiam septem annos nondum egressam addixit.

Tiim subdit : « Vix in amplissimo Golhoriim et

Sueonum principatu Ecclesin aut monasterium,
imo vix sacellnm aul altare aliquod inveniebalur,

quod Don fuerat ejiis liberalitate ornatum, aut ma-
gnifice dotatnm. Ca;lerum iii cleriim et Ecclesiae

libertatcm pio alque integerrinio studio ferebafur,

summopere contendens, Ghristianum sacerdotium

per omnes terminos imperii siii adeo felix efficere,

ut nec Dani, nec Theiitones, ant alia; terras libera-

liores in Chrisli Ecclesiam videri potuissent. Fa-
tendum taiiien est inter eum et divum Brynol-
[ihum Scareiisein episcopum, cx illustri Folchun-
gorum familia nalum, aliquando gravcm contro-

versiam incidisse. Sed cum rex mullis argumentis
considcrassct ejus sancliinoniam, et vitm integri-

tatem, proslratus ad pedcs ejus suppliciter veniam
impelravit. Qiias autem et quam gratiosas lilteras